無料講習会

 事 業 主  各 位

                            三 田 労 働 基 準 監 督 署

                            共催:(一社)三田労働基準協会

リスクアセスメント等の導入による労働災害防止講習会の開催について

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より労働基準行政の推進につきまして格段のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、今年度、当署においては、第１３次東京労働局労働災害防止計画の最終年度として、“Safe

Work TOKYO”のロゴマークの下、「トップが打ち出す方針 みんなで共有 生み出す 安全・安心」

をキャッチフレーズとして、官民一体となった取り組みを推進しています。東京における労働災害は、

近年は増減傾向を示しており、基本目標 ➀死亡災害を１５％以上減少、②死傷災害を５％以上減少

を達成することが困難な状況となっています。

従来の労働災害の防止対策は、発生した労働災害について原因を調査し類似の災害の再発防止対策

を確立して、各職場に徹底していく手法が基本でしたが、災害が発生していない職場でも作業の潜在

的な危険性や有害性は存在しており、いつかは労働災害が発生する可能性（リスク）があります。こ

れからの労働災害の防止対策は、職場の潜在的な危険・有害要員の芽を摘むことにより的確な安全衛

生対策を講じることにあり、その前提として位置づけているのがリスクアセスメントです。

つきましては、事業場でのリスクアセスメントの導入・定着を図るため。下記により標記の講習会

を開催することといたしましたので、貴事業場の安全衛生担当者等のご出席をいただきたくご案内申

し上げます。

記

１ 日 時  ２０２２年１２月６日（火）  １３時３０分～１６時００分

２ 方 法  オンライン（Zoom ウェビナーを使用して配信します）

 ※PC やタブレット等の端末とインターネット環境が必要です

３ 内 容

 (1) 挨拶                  三田労働基準監督署長

  (2) 労働災害の防止について         三田労働基準監督署 担当官

 (3) リスクアセスメントの効果的な進め方

         白﨑労務安全メンタル管理センター  代表   白﨑淳一郎 氏

４ 定 員  ２００名（先着順：定員になり次第締め切ります。）

５ 参加費  無料

６ 申し込み方法

① メールによる申込

 次のメールアドレスに事業場名、所在地、連絡先担当者名、電話番号、受講者名、受講者メー

ルアドレスを記載し、11 月 28 日までにメールをお送りください。出席の可否を返信します。

 mitaweb@mita-roukikyo.or.jp
② ＦＡＸによる申込

 裏面「申込書」により、11 月 28 日(月)までに、（一社）三田労働基準協会あて Fax（03-3451-

7692）で、お申し込みください。出席の可否を参加者メールアドレスに送信いたします。

７ 問合先 （一社）三田労働基準協会 港区芝 4－4－5

          電話：03-3451-0901 FAX：03-3451-7692

「リスクアセスメント等の導入による労働災害防止講習会」

Fax 申込書

● 実施日：2022 年 12 月 6 日 13：30～16：00 ●

申込 Fax. 送付先  （一社）三田労働基準協会事務局 あて

Fax． ０３-３４５１-７６９２

事 業 場 名

所 在  地

電    話
F a x

(返信用)

申込担当者

氏 名

参 加 者

氏名

メールアドレス（必須）

注：① 個人情報は本講習会以外の目的に利用することはありません。

② 参加者名簿は、労基署等の行政機関に提供いたします。行政機関においては、

「行政機関の保有する個人情報の保護に関する法律」により適切に取り扱いま

す。

③ 参加ＵＲＬは、12月 2日までに参加者メールアドレスあてにお知らせします。

受付日  整理番号